
             
 

 
       Decreto del Rettore 

   Ufficio Dottorato e Alta Formazione 
   Responsabile Serena Argentieri 
   Autore Serena Argentieri 

     Classificazione V.2 
 

1 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973(214).I.2.02.07.19, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto Direttoriale n. 

03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con Decreto 

Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale 

– n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTO il decreto MUR prot. n. 1165 del 7 agosto 2024 con il quale il Prof. Lorenzo Casini è nominato Rettore della 

Scuola IMT Alti Studi Lucca per la durata di tre anni a decorrere dal 1 novembre 2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario”; 

VISTO l’art. 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210, che prevede che le Università, con proprio regolamento, disciplinino 

l’istituzione dei corsi di Dottorato di Ricerca, le modalità di accesso e di conseguimento del titolo, gli obiettivi formativi 

ed il relativo programma di studi, la durata, il contributo per l’accesso e la frequenza, le modalità di conferimento e 

l’importo delle borse di studio, nonché le convenzioni con soggetti pubblici e privati; 

VISTA la Legge 30 novembre 1989, n. 398 “Norme in materia di borse di studio universitarie”, e s.m.i.; 

VISTO il decreto MUR 14 dicembre 2021, n. 226 - Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 

corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale, Serie generale - n. 308 del 29 dicembre 2021; 

VISTO il decreto MUR del 23 febbraio 2022, n. 247 “Incremento delle borse di dottorato” che determina, a decorrere 

dal giorno 1 luglio 2022, l'importo annuo della borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca in € 16.243,00 

al lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente; 

CONSIDERATO il costo effettivo di una borsa di dottorato (pari a € 94.000,00 comprensivi di budget di ricerca, 

incremento della borsa per soggiorni all’estero, spese di vitto presso la mensa della Scuola e alloggio presso la 

residenza universitaria), così come deliberato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione della Scuola 

IMT nelle rispettive sedute del 28 e 29 gennaio 2025; 



             
 

 
       Decreto del Rettore 

   Ufficio Dottorato e Alta Formazione 
   Responsabile Serena Argentieri 
   Autore Serena Argentieri 

     Classificazione V.2 
 

2 

 

VISTO il bando di concorso pubblico per l’accesso al XLI ciclo del Programma di Dottorato di Ricerca in “Mind, Brain, 

and Human Thought” emanato con Decreto del Rettore n. 4777(123).V.2.26.03.25 (Rep. Albo on line n. 

4778(104).I.7.26.03.25) e in particolare l’art. 1 che prevede la possibilità di aumentare il numero di borse di dottorato 

a seguito di finanziamenti erogati da soggetti pubblici o privati che si rendano disponibili dopo l’emanazione del 

bando, e comunque entro la scadenza fissata annualmente dal Ministero dell’Università e della Ricerca per il 

monitoraggio dei dottorati accreditati e la registrazione dei dati degli allievi immatricolati nell’anno accademico di 

riferimento, e che possano altresì rendersi disponibili posti il cui finanziamento è vincolato all’indagine su specifiche 

tematiche di ricerca; 

VISTO il Decreto del Rettore n. 8276(196).V.2.14.05.25 (Rep. albo on line n. 8277(160).I.7.05.25) con il quale le 

borse assegnabili per il XLI ciclo del Programma di Dottorato in “Mind, Brain and Human Thought” sono state 

aumentate a 8; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 3 luglio 2024, n. 201, recante “Avviso pubblico per la presentazione di proposte 

progettuali da parte di giovani ricercatori” (di seguito anche solo “Avviso”), da finanziare nell’ambito della Missione 

4, Componente 2, Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza e successive modifiche e integrazioni e in particolare l’art. 8 comma 5 che annovera i costi 

per la retribuzione prevista per le attività svolte dai dottorandi di ricerca fra quelli ammissibili alla voce di costo del 

personale; 

VISTO il progetto, presentato in risposta al suddetto avviso dalla Dott.ssa Giada Lettieri, denominato “Vision Impacts 

Bodily Experience”, Acronimo: VIBE, finanziato con Decreto Direttoriale MUR No. 112 del 13/05/2025, identificato 

dall’Ente Finanziatore con il codice MSCA2024_0000069, CUP: D63C25000250001, e in contabilità interna dal codice 

UGOV P0390 (di seguito anche solo “Progetto VIBE”); 

VISTA l’intenzione manifestata dalla dott.ssa Giada Lettieri, referente scientifico del suddetto Progetto VIBE e titolare 

del relativo fondo, a reclutare un dottorando/una dottoranda per le specifiche esigenze derivanti dall’attuazione del 

Progetto finanziato; 

CONSIDERATO che il suddetto Progetto VIBE ha avuto avvio in data 22/05/2025 ed ha una durata di 3 anni; 

VISTO l’accordo quadro di collaborazione tra Intesa Sanpaolo SpA e la Scuola IMT Alti Studi Lucca sottoscritto in 

data 30 luglio 2020 e successiva proroga; 

VISTO l'accordo attuativo per “Analisi della profilazione degli emotipi dei clienti e identificazione di modelli di 

clusterizzazione ai fini commerciali - CRM”stipulato in data 24 settembre 2020 nell’ambito del suddetto accordo 

quadro, CUP D64G20000000007, identificatoin contabilità interna dal codice UGOV P0183; 



             
 

 
       Decreto del Rettore 

   Ufficio Dottorato e Alta Formazione 
   Responsabile Serena Argentieri 
   Autore Serena Argentieri 

     Classificazione V.2 
 

3 

 

VISTO il progetto dal titolo “Semantic and Personological bases of Pursuit of Happiness” co-finanziato dalla 

Fondazione GIOIA (Prot. IMT 3477 del 16.04.2021), CUP D69J21002860007, identificato in contabilità interna dal 

codice UGOV P0197; 

TENUTO CONTO delle tempistiche di avvio del XLI ciclo del programma di Dottorato in “Mind, Brain and Human 

Thought” e dell’opportunità di allineare l’avvio della borsa di dottorato da reclutare nell’ambito del Progetto VIBE con 

le altre borse di dottorato della Scuola, nonché dell’esigenza di sfruttare il periodo massimo di durata della stessa 

nell’ambito del medesimo Progetto; 

CONSIDERATO che i fondi del Progetto VIBE potranno coprire solo i costi per la retribuzione prevista per il 

dottorando/la dottoranda, oltre a eventuali altri costi per attività di ricerca quali costi per missioni, partecipazione ad 

eventi formativi e/o divulgativi all’estero e brevi periodi di mobilità per attività di ricerca o didattica in Italia o all’estero, 

sostenuti entro le tempistiche di conclusione del Progetto, mentre non potranno coprire i costi per il vitto presso la 

mensa della Scuola e l’alloggio presso la residenza universitaria; 

CONSIDERATO che i fondi dei progetti “Analisi della profilazione degli emotipi dei clienti e identificazione di modelli 

di clusterizzazione ai fini commerciali – CRM (codice P0183) e “Semantic and Personological bases of Pursuit of 

Happiness “ (codice P0197) potranno coprire solo i costi per la retribuzione prevista per il dottorando/la dottoranda, 

oltre a eventuali altri costi per attività di ricerca quali costi per missioni, partecipazione ad eventi formativi e/o 

divulgativi all’estero e brevi periodi di mobilità per attività di ricerca o didattica in Italia o all’estero,  sostenuti nel 

periodo eccedente la durata del progetto VIBE mentre non potranno coprire i costi per il vitto presso la mensa della 

Scuola e l’alloggio presso la residenza universitaria; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi del Progetto denominato “Vision Impacts Bodily Experience”, Acronimo: VIBE, 

identificato dall’Ente Finanziatore con il codice MSCA2024_0000069, CUP: D63C25000250001, e in contabilità interna 

dal codice UGOV P0390 per una quota pari a € 62.292,32 per la copertura di quota parte dei costi di una ulteriore 

borsa di dottorato, sostenuti entro le tempistiche di conclusione del Progetto e riconducibili alle voci di costo 

ammissibili come elencate all’art. 8 comma 5 del succitato Avviso MUR N. 201 del 3 luglio 2024. 

ACCERTATA la disponibilità dei seguenti fondi ulteriori: 

• € 25.380,00 a valere sui fondi residui delle borse assegnate Area Scientifica Multidisciplinare Neuroscienze, 

Psicologia e Filosofia; 

• € 4.615,23 a valere sul fondo “Analisi della profilazione degli emotipi dei clienti e identificazione di modelli di 

clusterizzazione ai fini commerciali” (CRM), stipulato con Intesa Sanpaolo S.p.A. nell’ambito dell’Accordo 

Quadro del luglio 2020, codice UGOV P0183 e CUP: D64G20000000007, di cui è titolare il Prof. Luca Cecchetti 



             
 

 
       Decreto del Rettore 

   Ufficio Dottorato e Alta Formazione 
   Responsabile Serena Argentieri 
   Autore Serena Argentieri 

     Classificazione V.2 
 

4 

 

che ne approva l’utilizzo con e-mail del 18/07/2025 avente per oggetto “Finanziamento borsa PhD progetto 

Young Researcher”. 

• € 1.712,46 a valere sul fondo del progetto denominato “Semantic and Personological bases of Pursuit of 

Happiness” indentificato in contabilità interna dal codice UGOV P0197, CUP: D69J21002860007 di cui è 

titolare il Prof. Luca Cecchetti che ne approva l’utilizzo con e-mail del 18/07/2025 avente per oggetto 

“Finanziamento borsa PhD progetto Young Researcher” 

DECRETA 

il finanziamento di una ulteriore borsa di dottorato per il XLI ciclo del Programma di Dottorato in “Mind, Brain and 

Human Thought”: 

Titolo progetto Fondi di finanziamento 

€ 62.292,32 a valere sui fondi del progetto dal titolo 
“Vision Impacts Bodily Experience”, Acronimo: VIBE 

Finanziamento europeo NextGenerationEU PNRR - 
M4C2: Dalla ricerca all'impresa - I1.2: 

Finanziamento di progetti presentati da giovani 
ricercatori 

€ 25.380,00  
a valere sui fondi residui delle borse assegnate Area 
Scientifica Multidisciplinare Neuroscienze, Psicologia 

e Filosofia 

€ 4.615,23 a valere sul fondo CRM - Analisi della 
profilazione degli emotipi dei clienti e identificazione di 

modelli di clusterizzazione ai fini commerciali 
Intesa Sanpaolo S.p.A. 

€ 1.712,46 a valere sul fondo del progetto denominato 
“Semantic and Personological bases of Pursuit of 

Happiness” 
Fondazione Gio.i.a Gioventù in armonia - Onlus 

 

Le borse assegnabili per il XLI ciclo del Programma di Dottorato in “Mind, Brain and Human Thought” sono pertanto 

aumentate a 9. 

 

Lucca, data della firma digitale 

          Lorenzo Casini 
               Rettore 
           Scuola IMT Alti Studi Lucca 
                          (firmato digitalmente) 


		2025-09-19T06:41:38+0000
	Casini Lorenzo




